
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001498 Estado da Bahia - segunda-feira, 13 de novembro de 2023 Ano 8

SUMÁRIO
• ERRATA – AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2023.

• DECRETO MUNICIPAL Nº 0046/2023, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023 - DISPÕE SOBRE O LUTO OFICIAL EM CONDOLÊNCIA AO
FALECIMENTO DO SENHOR: ANTONIO DE JESUS, NESTE MUNICÍPIO.

• DECLARAÇÃO DE DOMÍNIO PÚBLICO.

• LEI Nº 0421/2023, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023 - AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO
ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• RESULTADO FINAL DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO

• AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2023.

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 001
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7439E1C75EEAE3D873538D81E5EBCB26



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001498 Estado da Bahia - segunda-feira, 13 de novembro de 2023 Ano 8

Pregão Eletrônico

 

 

ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06         
Av. Adolfo Araujo Borges, SN, Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

ERRATA – AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2023 
 

O município de Presidente Tancredo Neves, através do Pregoeiro, RETIFICA para conhecimento dos 
interessados a publicação do AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2023, publicada no 
dia 10 de novembro de 2023, da edição N° 0001497, no endereço eletrônico: 
http://www.presidentetancredoneves.ba.gov.br. Onde SE LÊ: Nº da Licitação: 1026271.  LEIA SE: 
Nº da Licitação: 1027234. Presidente Tancredo Neves, 13 de Novembro de 2023. Antônio Jorge Ma-
chado Pereira – Pregoeiro. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 003
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DB943F89A80FDEA8779AAB02F3A56FD6

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001498 Estado da Bahia - segunda-feira, 13 de novembro de 2023 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001498 Estado da Bahia - segunda-feira, 13 de novembro de 2023 Ano 8

Decreto

Av. Adolfo Araújo Borges, S/N – Bairro Japão.     Telefax: (73) 3540-1025 
                    CNPJ – 13.071.253/0001 – 06           CEP:  45416-000 

 
 
 

  

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

DECRETO MUNICIPAL Nº 0046/2023, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023. 
 

Dispõe sobre o Luto Oficial em condolência ao 
Falecimento do Senhor: ANTONIO DE JESUS, neste 
município. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, no uso de suas 

atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica Municipal por meio do Art. 7, incisos V 
e CONSIDERANDO. 

 
a) De direito e efeito legal a quem interessar possa; 
b) A necessidade de oficializar o aludido decreto; 
c) Com abrangência a todas as secretarias em suas áreas administrativas. 
 
DECRETA: 
  
O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, no uso de suas 

atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica Municipal por meio do Art. 7, incisos V 
e CONSIDERANDO. 

 
d) De direito e efeito legal a quem interessar possa; 
e) A necessidade de oficializar o aludido decreto; 
f) Com abrangência a todas as secretarias em suas áreas administrativas. 
 
DECRETA: 
  
Art. 1º - Fica decretado Luto Oficial em condolência por 01 (Um) dia a partir desta 

data, em memória ao Falecimento do Senhor: ANTONIO DE JESUS, neste município. 
 
Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário. 
 
Registre-se.  

Publique-se.  
Cumpra-se. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, 

EM 13 DE NOVEMBRO DE 2023. 
  
 
 
 

ANTONIO DOS SANTOS MENDES 
Prefeito Municipal 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 004
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 80D9E4EAEE7A2742EAA298783F456DF9

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001498 Estado da Bahia - segunda-feira, 13 de novembro de 2023 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001498 Estado da Bahia - segunda-feira, 13 de novembro de 2023 Ano 8

Outro

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 005
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 340D53E54A14F50C23A0F2D7CDDFBEA1

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001498 Estado da Bahia - segunda-feira, 13 de novembro de 2023 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001498 Estado da Bahia - segunda-feira, 13 de novembro de 2023 Ano 8

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 006
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 340D53E54A14F50C23A0F2D7CDDFBEA1

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001498 Estado da Bahia - segunda-feira, 13 de novembro de 2023 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001498 Estado da Bahia - segunda-feira, 13 de novembro de 2023 Ano 8

Lei

 

ESTADODA  BAHIA 
Prefeitura Municipal  de  Presidente  Tancredo  Neves 
CNPJ.: 13.071.253/0001-06                         

 
 
LEI Nº 0421/2023, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023. 

 

Autoriza a abertura de Crédito Adicional 
Suplementar ao orçamento vigente e dá 
outras providências. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, 

Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que estabelece a 
legislação em vigor, faço saber que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sancionei 
e promulgo a seguinte Lei: 
 

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir créditos 
adicionais suplementares ao Orçamento Municipal vigente, até o limite de 20% (vinte 
por cento), do valor do orçamento aprovado pela Lei nº 400, de 27 de dezembro de 
2022, mediante anulação parcial ou total de dotações. 

 
Parágrafo Único – O percentual estabelecido no caput deste artigo é 

acrescido ao limite concedido nos termos o inciso I, art. 4º da Lei nº 400, de 27 de 
dezembro de 2022. 

 
 

Art. 2º - Os recursos para cobertura do crédito adicional autorizado 
nesta Lei decorrerão da anulação total e/ou parcial de dotações consignadas na Lei 
Orçamentária Anual vigente. 

 
Art. 3º - As alterações orçamentárias decorrentes da presente Lei 

deverão ser incorporadas ao Quadro de Detalhamento da Despesa – QDD e 
detalhadas por elemento de despesa para fins da execução orçamentária. 
 
 

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação 
 
 
GABINETE DO PREFEITO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, 13 DE 
NOVEMBRO DE 2023. 

 
 
 

ANTONIO DOS SANTOS MENDES 
Prefeito Municipal 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 007
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 51E85903EFD7EED0624AFB99E211ECC3

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001498 Estado da Bahia - segunda-feira, 13 de novembro de 2023 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001498 Estado da Bahia - segunda-feira, 13 de novembro de 2023 Ano 8

Pregão Eletrônico

 

 

 

 

 
 

 

 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 
v ESTADO DA BAHIA 

 

  

 CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06  
Av. Adolfo Araújo Borges, S/N, Centro, Tel: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2023 

O Pregoeiro do município de Presidente Tancredo Neves/BA realizará licitação em 

24/11/2023 ás 10h00min, de Brasília Local Sítio: www.gov.br/compras/pt-br/.  Nº da 

Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2023. Objeto: Prestação de serviços de 

Transporte com veículo ambientalmente adequado de resíduos sólidos classe IIA (não 

inertes), de estação de transbordo do Município de Presidente Tancredo Neves até o 

aterro sanitário contratado pela municipalidade, conforme especificações, condições, 

quantitativos e qualitativos constantes do termo de referência. Edital disponível no site: 

http://www.presidentetancredoneves.ba.gov.br e www.gov.br/compras/pt-br/. 

Informações: adm.licitacaoptn@gmail.com ou pelo tel. (73) 3540-1025. Antonio Jorge 

Machado Pereira – 10/11/2023- Pregoeiro. 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 002
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 10A989F11A453A23DAEC7311C7760E90

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001498 Estado da Bahia - segunda-feira, 13 de novembro de 2023 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001498 Estado da Bahia - segunda-feira, 13 de novembro de 2023 Ano 8

Outro

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 008
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7439E1C75EEAE3D873538D81E5EBCB26



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001498 Estado da Bahia - segunda-feira, 13 de novembro de 2023 Ano 8

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 009
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7439E1C75EEAE3D873538D81E5EBCB26



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001498 Estado da Bahia - segunda-feira, 13 de novembro de 2023 Ano 8

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 010
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7439E1C75EEAE3D873538D81E5EBCB26



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001498 Estado da Bahia - segunda-feira, 13 de novembro de 2023 Ano 8

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 011
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7439E1C75EEAE3D873538D81E5EBCB26



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001498 Estado da Bahia - segunda-feira, 13 de novembro de 2023 Ano 8

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 012
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7439E1C75EEAE3D873538D81E5EBCB26



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001498 Estado da Bahia - segunda-feira, 13 de novembro de 2023 Ano 8

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 013
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7439E1C75EEAE3D873538D81E5EBCB26



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001498 Estado da Bahia - segunda-feira, 13 de novembro de 2023 Ano 8

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 014
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7439E1C75EEAE3D873538D81E5EBCB26



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001498 Estado da Bahia - segunda-feira, 13 de novembro de 2023 Ano 8

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 015
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7439E1C75EEAE3D873538D81E5EBCB26



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001498 Estado da Bahia - segunda-feira, 13 de novembro de 2023 Ano 8

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 016
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7439E1C75EEAE3D873538D81E5EBCB26



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001498 Estado da Bahia - segunda-feira, 13 de novembro de 2023 Ano 8

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 017
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7439E1C75EEAE3D873538D81E5EBCB26



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001498 Estado da Bahia - segunda-feira, 13 de novembro de 2023 Ano 8

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 018
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7439E1C75EEAE3D873538D81E5EBCB26



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001498 Estado da Bahia - segunda-feira, 13 de novembro de 2023 Ano 8

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 019
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7439E1C75EEAE3D873538D81E5EBCB26



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001498 Estado da Bahia - segunda-feira, 13 de novembro de 2023 Ano 8

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 020
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7439E1C75EEAE3D873538D81E5EBCB26



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001498 Estado da Bahia - segunda-feira, 13 de novembro de 2023 Ano 8

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 021
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7439E1C75EEAE3D873538D81E5EBCB26



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001498 Estado da Bahia - segunda-feira, 13 de novembro de 2023 Ano 8

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 022
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7439E1C75EEAE3D873538D81E5EBCB26



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001498 Estado da Bahia - segunda-feira, 13 de novembro de 2023 Ano 8

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 023
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7439E1C75EEAE3D873538D81E5EBCB26


		2023-11-13T15:41:47-0300




